
 

В целях совершенствования нормативного регулирования деятельности 

отдела муниципального финансового контроля администрации 

муниципального образования Гулькевичский район по исполнению 

полномочий, возложенных распоряжением администрации муниципального 

образования Гулькевичский район от 1 ноября 2012 г. № 76-р «Об утверждении 

Положения об отделе муниципального финансового контроля администрации 

муниципального образования Гулькевичский район», в соответствии со       

статьей 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь 

постановлением Правительства Российской Федерации от 6 сентября 2021 г.    

№ 1504 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской 

Федерации по вопросам осуществления внутреннего государственного 

(муниципального) финансового контроля», статьей 66 устава муниципального 

образования Гулькевичский район,  п о с т а н о в л я ю:  

1. Внести следующие изменения в постановление администрации 

муниципального образования Гулькевичский район от 20 июля 2020 г. № 1016 

«Об утверждении Стандартов внутреннего муниципального финансового 

контроля»: 

1) в приложении 2 пункт 2.2 раздела 2 «Права и обязанности 

должностных лиц органа контроля» дополнить подпунктами следующего 

содержания: 

«ж) запрашивать у органов государственной власти (государственных 

органов), органов местного самоуправления, органов местной администрации, 

органов управления государственными внебюджетными фондами, организаций 

и должностных лиц информацию, документы и материалы, необходимые в 

целях установления и (или) подтверждения фактов, связанных с деятельностью 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 17.01.2022  № 39  
 

г. Гулькевичи 

 

 
О внесении изменений в постановление  

администрации муниципального образования  

Гулькевичский район от 20 июля 2020 г. № 1016  

«Об утверждении Стандартов внутреннего  

муниципального финансового контроля» 

 

 



 2 

объекта контроля, в отношении которого проводятся контрольные 

мероприятия; 

з) запрашивать у органов государственной власти (государственных 

органов), органов местного самоуправления, органов местной администрации, 

органов управления государственными внебюджетными фондами, а также 

организаций, являющихся владельцами и (или) операторами информационных 

систем, доступ к данным информационных систем, владельцами и (или) 

операторами которых они являются, в соответствии с законодательством 

Российской Федерации об информации, информационных технологиях и о 

защите информации, законодательством Российской Федерации о 

государственной и иной охраняемой законом тайне.»; 

2) в приложении 3 пункт 2.16 раздела 2 «Планирование контрольных 

мероприятий» дополнить подпунктом следующего содержания: 

«п) обследование соблюдения условий контрактов (договоров, 

соглашений), источником финансового обеспечения которых являются 

бюджетные средства или средства, предоставленные из бюджета публично-

правового образования.»; 

пункт 2.19 раздела 2 «Планирование контрольных мероприятий» 

изложить в следующей редакции:  

«План контрольных мероприятий должен быть утвержден до завершения 

года, предшествующего планируемому году.»; 

3) в приложении 4 пункт 1.3 раздела 1 «Общие положения» изложить в 

следующей редакции: 

«В ходе подготовки и проведения контрольного мероприятия 

должностными лицами органа контроля могут направляться запросы объекту 

внутреннего муниципального финансового контроля (далее – объект контроля), 

а также органам государственной власти (государственным органам), органам 

местного самоуправления, органам местной администрации, органам 

управления государственными внебюджетными фондами, организациям    

(далее – иные органы, организации) и должностным лицам.»; 

пункт 1.4 раздела 1 «Общие положения» изложить в следующей 

редакции:  

«Запрос объекту контроля, иным органам, организациям, должностным 

лицам (за исключением запроса о представлении пояснений и запроса о 

предоставлении доступа к информационным системам или их данным) должен 

содержать перечень вопросов, по которым необходимо представить документы 

и (или) информацию и материалы, перечень истребуемых документов и (или) 

информации и материалов, а также срок их представления, который должен 

составлять: 

10 рабочих дней со дня получения запроса объектом контроля, иными 

органами, организацией, должностным лицом при проведении камеральной 

проверки; 

не менее 3 рабочих дней со дня получения запроса объектом контроля 

при проведении выездной проверки (ревизии), обследования, встречной 

проверки. 



 3 

Истребуемые документы, информация и материалы направляются в 

форме электронного документа (за исключением случаев, если органом 

контроля установлена необходимость представления документов на бумажном 

носителе): 

в орган контроля – при проведении камеральной проверки; 

руководителю проверочной (ревизионной) группы или уполномоченному 

на проведение контрольного мероприятия должностному лицу – при 

проведении выездной проверки (ревизии), обследования, встречной проверки. 

При проведении камеральной проверки документы на бумажном 

носителе представляются в орган контроля уполномоченным представителем 

(должностным лицом) объекта контроля, иных органов, организации, 

должностным лицом или направляются заказным письмом. При проведении 

выездной проверки (ревизии), обследования, встречной проверки документы на 

бумажном носителе представляются руководителю проверочной (ревизионной) 

группы или уполномоченному на проведение контрольного мероприятия 

должностному лицу представителем (должностным лицом) объекта контроля, 

иных органов, организации, должностным лицом. На бумажном носителе 

представляются подлинники документов или заверенные объектом контроля, 

иными органами, организацией, должностным лицом копии в установленном 

порядке. 

Истребуемые в электронном виде документы, информация и материалы 

представляются с сопроводительным письмом за подписью руководителя 

(уполномоченного лица) объекта контроля, иных органов, организации или за 

подписью должностного лица, которому направлен запрос, одним из 

следующих способов: 

официальная электронная почта объекта контроля; 

съемный носитель информации; 

предоставление доступа к информационным ресурсам объекта контроля, 

иных органов, организации, содержащим данные по теме контрольного 

мероприятия и перечню основных вопросов, подлежащих изучению в ходе 

проведения контрольного мероприятия; 

иной способ с применением автоматизированных информационных 

систем, свидетельствующий о дате представления документов. 

Объект контроля, иные органы, организация или должностное лицо, 

которому направлен запрос, гарантируют достоверность и полноту 

представленных по запросу должностных лиц органа контроля документов в 

электронном виде. 

Истребуемые документы представляются с учетом законодательства 

Российской Федерации о государственной тайне.»; 

пункт 1.6 раздела 1 «Общие положения» изложить в следующей 

редакции: 

«Запрос о предоставлении доступа к информационным системам, 

владельцем или оператором которых является объект контроля, данным 

информационных систем, владельцем или оператором которых являются иные 

органы, организации, должен содержать наименования таких систем, перечень 

garantf1://10002673.3/


 4 

должностных лиц органа контроля, которым необходимо предоставить доступ, 

и срок получения доступа, который должен составлять не менее 3 рабочих дней 

со дня получения запроса объектом контроля, иными органами, организацией.»; 

пункт 1.7 раздела 1 «Общие положения» изложить в следующей 

редакции: 

«При непредоставлении (предоставлении не в полном объеме) или 

несвоевременном предоставлении объектами контроля, иными органами, 

организациями доступа к информационным системам или их данным, 

владельцем или оператором которых они являются, непредставления 

информации, документов, материалов и пояснений, указанных в запросе 

объекту контроля, иному органу, организации, должностному лицу 

составляется соответствующий акт, срок составления которого не может 

превышать 3 рабочих дней после установленного срока предоставления 

соответствующего доступа, непредставления информации, документов, 

материалов и пояснений.»; 

пункт 1.8 раздела 1 «Общие положения» дополнить абзацем следующего 

содержания: 

«Запрос иному органу, организации, должностному лицу вручается 

руководителю (уполномоченному представителю) иного органа, организации, 

должностному лицу либо направляется иному органу, организации, 

должностному лицу с уведомлением о вручении или иным способом, 

свидетельствующим о дате его получения, в том числе с применением 

факсимильной связи и (или) автоматизированных информационных систем, в 

срок не позднее дня, следующего за днем его подписания.»; 

абзац первый пункта 6.1 раздела 6 «Обследование» заменить абзацами 

следующего содержания: 

«6.1. Обследование, в том числе назначаемое в соответствии с                 

пунктами 4.4 и 5.6 стандарта: 

по месту нахождения органа контроля проводится в порядке, 

предусмотренном пунктами 3.8 – 4.1, пунктом 4.2 (в части определения даты 

начала контрольных действий), абзацем первым пункта 4.3 и пунктом 4.4 

стандарта; 

по месту нахождения объекта контроля проводится в порядке, 

предусмотренном пунктами 3.8 – 3.14, 5.1, 5.3, 5.5, 5.6 стандарта.»; 

в пункте 6.2 раздела 6 «Обследование» слова «по контролю» исключить; 

абзац первый пункта 7.2 раздела 7 «Встречные проверки» заменить 

абзацами следующего содержания: 

«7.2. Встречная проверка, в том числе назначенная в соответствии с 

пунктами 4.4 и 5.6 стандарта: 

по месту нахождения органа контроля проводится в порядке, 

предусмотренном пунктами 3.8 – 4.1, пунктом 4.2 (в части определения даты 

начала контрольных действий), абзацем первым пункта 4.3 и пунктом 4.4 

стандарта; 

по месту нахождения объекта встречной проверки проводится в порядке, 

предусмотренном пунктами 3.8 – 3.14, 5.1, 5.3, (в части порядка принятия 



 5 

решения о продлении встречной проверки), 5.5 и 5.6 стандарта.». 

2. Отделу по делам СМИ управления по социальной работе и 

взаимодействию со СМИ администрации муниципального образования 

Гулькевичский район (Кабардян М.Г.) обнародовать настоящее постановление 

в специально установленных местах для обнародования муниципальных 

правовых актов органов местного самоуправления муниципального 

образования Гулькевичский район, определенных постановлением 

администрации муниципального образования Гулькевичский район                                    

от 3 декабря 2015 г. № 1239 «Об определении специально установленных мест 

для обнародования муниципальных правовых актов органов местного 

самоуправления муниципального образования Гулькевичский район». 

3. Управлению информатизации и связи администрации муниципального 

образования Гулькевичский район (Ештокин Д.В.) разместить настоящее 

постановление на официальном сайте муниципального образования 

Гулькевичский район в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

4. Постановление вступает в силу после его официального 

обнародования. 

 

 

Глава муниципального образования  

Гулькевичский район                                             А.А. Шишикин 

 


